ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA DE EXTENSÃO da Universidade de 1

Brasília realizada aos dezesseis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e doze, às onze horas e 2

quinze minutos, na Sala de Reuniões do DEX, presidida por JODETTE GUILHERME AMORIM, 3

Diretora do Centro Interdisciplinar de Formação Continuada/Interfoco, com a presença dos 4

Conselheiros: CARLOS MELLO MACHADO (TITULAR)/IPOL, CAROLINA PESCATORI 5

CANDIDO DA SILVA (TITULAR)/FAU, JOSIANE DO SOCORRO AGUIAR DE 6

SOUZA/FGA,LIZIANE SOARES GUAZINA/FAC, MARCELO LADEIRA(TITULAR)/IE, MARIA 7

HOSANA CONCEIÇÃO(TITULAR)/FCE, ORMEZINDA MARIA RIBEIRO(TITULAR)/IL, PERCI 8

COELHO DE SOUZA(TITULAR)/IH, VÂNIA CARVALHO PINTO(TITULAR)/IREL e ELIANE 9

APARECIDA DOS SANTOS (DIRETORA TÉCNICA DE EXTENSÃO). Foi Justificada a ausência 10

do Presidente: OVIROMAR FLORES (DECANO DE EXTENSÃO). Foi justificada a ausência dos 11

Conselheiros: CHRISTIANA SOARES DE FREITAS(TITULAR)/FACE, CYNARA CAROLINE 12

KERN BARRETO(SUPLENTE)/FUP, FLORIANO PASTORE JUNIOR/IQ, JULIANA EUGÊNIA 13

CAIXETA(TITULAR)/FUP, LUCIANO SOARES DA CUNHA(TITULAR)/IG, SANDRA MARIA 14

DA LUZ(SUPLENTE)/FGA. Também esteve presente o convidado: GUSTAVO BELISÁRIO 15

D’ARAÚJO COUTO/DCE. 1) Aberta a sessão, Jodette Guilherme Amorim, Diretora do Centro de 16

Formação Continuada/Interfoco, procedeu ao seguinte informe: 1.1 Disse que, devido ao atraso do 17

início desta reunião, seria importante priorizar a apreciação do Edital FLUEX/2012. Sugeriu aos 18

Conselheiros a inversão dos itens de Pauta e todos concordaram com a sugestão. Assim sendo, ficou 19

obedecida a seguinte ordem de pauta: 2) Apreciação da proposta do Edital FLUEX/2012 para 20

submissão de Ações de Extensão; 3) Indicação dos Projetos que concorrerão ao PDI/2012 pela 21

Comissão CEX/PDI; 4) Aprovação da Ata da 494ª Reunião Ordinária de 08/12/2011 e Ata da Reunião 22

Extraordinária de 09/02/2012 e, por fim, o item 5) Assuntos Gerais. A professora Liziane Soares 23

Guazina/FAC procedeu ao seguinte informe: 1.2 Disse que não estava presente na última Reunião 24

Extraordinária da CEX, no dia 09/02/2012, pois estava de férias. Dando início à ordem de pauta, foram 25

analisados os seguintes itens: PARA EXAME E DELIBERAÇÃO – 2) Apreciação da proposta do 26

Edital FLUEX/2012 para submissão de Ações de Extensão. Com a palavra, Eliane Aparecida dos 27

Santos, Diretora Técnica de Extensão, procedeu à abertura deste item de pauta e destacou as principais 28

alterações feitas na versão anterior da Minuta do Edital FLUEX/2012. No momento da reunião, 29

surgiram questionamentos acerca da implantação e viabilidade do SIEX quanto à submissão, 30

exclusivamente eletrônica, das propostas de Ações de Extensão e da retirada no Edital da modalidade 31

Prestação de Serviços. Logo em seguida, a Diretora Técnica de Extensão alertou aos Conselheiros que 32

a modalidade Prestação de Serviços consta na Resolução CEX 01/2007, que está em vigor, e da 33

possível dificuldade que o DEX e a CEX terá para administrar o fluxo e a demanda das propostas de 34

Ações de Extensão submetidas eletronicamente ao Decanato de Extensão, visto que o SIEX ainda 35

requer alguns ajustes. Por fim, houve discussões acerca das possíveis dificuldades de implantação de 36

um sistema capaz de gerir as propostas de Ações de Extensão, exclusivamente em plataforma 37

eletrônica, considerando que, atualmente, a Comunidade Acadêmica, ainda não está preparada para 38

esta metodologia de sistematização. Deliberação: O Conselho tomou conhecimento do teor e das 39

principais alterações feitas na minuta do Edital FLUEX 2012 e deliberou pela aprovação e divulgação 40

do referido Edital, sendo, portanto, retirada deste a modalidade Prestação de Serviços, a fim de que 41

este assunto seja discutido e aprofundado nas próximas Reuniões da Câmara de Extensão. Em relação 42

à submissão das propostas de Ações de Extensão, foi deliberado, por meio de votação, que as 43

propostas fossem submetidas única e exclusivamente de forma eletrônica no SIEX suprimindo-se, a 44

partir desta data, a submissão impressa das propostas de Ações de Extensão, cabendo ao DEX 45

providenciar os ajustes necessários do SIEX junto ao Centro de Informática/CPD. 3) Indicação dos 46

Projetos que concorrerão ao PDI/2012 pela Comissão CEX/PDI. Devido à proximidade do término da 47

Reunião, não houve parecer verbal, uma vez que, o professor Carlos Mello Machado/IPOL, presidente 48

da comissão CEX/PDI, já havia disponibilizado eletronicamente, aos Conselheiros da Câmara de 49

Extensão, a tabela dos valores solicitados pelas Unidades Acadêmicas e a lista das propostas que foram 50

aprovadas e indicadas pela referida comissão para concorrerem aos recursos do PDI/SiPlan/2012, 51

conforme anexo. Deliberação: O Conselho tomou conhecimento prévio do teor dos estudos da 52

comissão CEX/PDI referente às propostas aprovadas para concorrerem aos recursos do 53

PDI/SIPLAN/2012 e deliberou pela aprovação das propostas analisadas e indicadas pela referida 54

comissão. 4) A Ata da Quadrigentésima Nonagésima Quarta (494ª) Reunião Ordinária, realizada no 55

dia oito de dezembro de dois mil e onze. Deliberação: Aprovada. A Ata da Reunião Extraordinária, 56

realizada no dia nove de fevereiro de dois mil e doze. Deliberação: Aprovada. 5) Assuntos Gerais. 57

Não Houve. Nada mais havendo a tratar, às doze horas e quarenta minutos, Jodette Guilherme Amorim 58

(Diretora do Centro Interdisciplinar de Formação Continuada/Interfoco) deu por encerrada a reunião, 59

da qual eu, Andreia Henrique Lustosa Vieira Rezende, Secretária da Câmara de Extensão, lavrei a 60

presente Ata, que, depois de lida e aprovada, será subscrita pelo Presidente deste Colegiado. 61

Andreia Henrique L. V. Rezende

Secretaria da CEX

Prof. Oviromar Flores

Decano de Extensão

 62